Dunque, sebbene tenti di introdurre il 'possibile' nella dottrina causale, Crisippo stesso pare accetti la necessità delle predizioni date dagli oracoli, come confermerebbe Cicerone in *fat.* 13:

At si ista conprobabis divina praedicta, et, quae falsa in futuris dicentur, in iis habebis, ut ea fieri non possint [ut si dicatur Africanum Karthagine potiturum], et, si vere dicatur de futuro, idque ita futurum sit, dicas esse necessarium; quae est tota Diodori vobis inimica sententia. (Cic. fat. 13)

La congiunzione avversativa *at* che introduce questo passo avrebbe la funzione di capovolgere quanto detto in *fat.* 12 sui principi degli astrologi e sulla loro validità, come se Cicerone, rivolgendosi a Crisippo, dicesse: «tu dici che è 'possibile' anche ciò che non accadrà, ad esempio che questa pietra preziosa si spezzi anche se non avverrà mai, e che non era necessario che Cipselo regnasse a Corinto, anche se l'oracolo di Apollo l'aveva predetto mille anni prima. 'Ma' (*at*) se accetterai queste predizioni degli indovini [come di fatto fai], [giudicherai necessario e quindi vero che Cipselo abbia regnato su Corinto] e porrai le false predizioni, ad esempio che l'Africano non conquisterà Cartagine, fra le cose 'impossibili', e tutte le predizioni vere che si verificheranno le considererai necessarie».

Dunque, se è vera la proposizione condizionale «se Fabio è nato al levarsi della Canicola» – essendosi verificato che Fabio sia nato ed essendo certo che ciò sia avvenuto al levarsi della Canicola –, sarà necessario e, quindi immutabile, anche il conseguente, cioè che «Fabio non morirà in mare», nonostante Crisippo ritenga che ciò non sia sempre valido. Ma la dimostrazione ciceroniana costringe il filosofo greco ad ammettere che la categoria del 'possibile' non può essere accolta dalla dottrina stoica, finendo per concordare con la teoria diodorea.

Cicerone giunge così alla conclusione della sua confutazione:

Etenim si illud vere conecitur: «Si oriente Canicula natus es, in mari non moriere», primumque quod est in conexo: «Natus es oriente Canicula», necessarium est (omnia enim vera in praeteritis necessaria sunt, ut Chrysippo placet dissentienti a magistro Cleanthe, quia sunt immutabilia nec in falsum e vero praeterita possunt convertere); si igitur, quod primum in conexo est, necessarium est, fit etiam, quod consequitur, necessarium. Quamquam hoc Chrysippo non videtur valere in omnibus; sed tamen, si naturalis est causa, cur in mari Fabius non moriatur, in mari Fabius mori non potest. (Cic. fat. 14)